
２０２４年６月２３日

丸山団地自治会

会長　八木康夫

会長からのご報告（６月）

　日頃より自治会活動にご協力を頂き誠に有難うございます。２０２４年度自治会長の八木です。

梅雨明けの待たれる今日この頃、皆様お変わりありませんでしょうか。

　今回の回覧では「第一回役員会議事録」「第二回役員会議事録」を添付させて頂いております

ので、ご一読頂ければ幸いです。

おしらせ

丸山団地内の水道管耐震工事実施について

　丸山団地の一部区画において、水道管の耐震化工事を計画～実施したい旨を水道局より頂い

ております（先日諏訪神社付近で実施されていた工事の類です）。

　該当地区にお住まいの皆様のお宅には、水道局から委託された業者「株式会社PURAN・DO
（プラン・ドゥ）」が、事前の工事承諾書などの関係で訪問されると思われますので、ご留意くださ

い。

　詳しい工事内容の説明等はその際にお伺いして頂ければと思います。

　主に５，７，１０，１１，１２，１３，１４，１５班の付近です。

　よろしくお願いいたします。

丸山団地内での動物関係おしらせ

・アライグマ

　丸山団地内では以前よりアライグマが目撃・糞被害などが報告されております。頻繁に同じ場

所に出没する場合は、市役所より捕獲ケージ貸与などの対応がなされますので「町田市役所・環

境共生課042-724-4391」ご相談ください。
　見た目は愛らしいですが大変臆病且つ攻撃的ですので、安易に餌付け・接触はご遠慮くださ

い。

・イノシシ



　こちらも以前より報告が多数寄せられております。発見された際は躊躇なく「１１０番」をお願い

致します。発見報告を警察にて収拾し、イノシシの生活範囲などの絞り込みと対応の為のデータ

作成を行うとの事です。

　大変危険ですので近寄らず、速やかに離れてください。

・ワンちゃんネコちゃん

　昨年度では一部箇所で糞害等が報告され、役員会で看板設置等の対応を行い、皆々様のご

協力を頂き改善の兆しが見られました。ご協力誠にありがとうございます。

　引き続き自治会内環境衛生にご協力を賜りたく存じます。

　現在一部より、ネコちゃんの敷地内での粗相に関するご相談を頂いております。

　自由な姿が愛らしい動物ですので、近隣への一層のご配慮を頂ければ幸いで御座います。何

卒よろしくお願いいたします。

おわりに

　今年度は秋（１０月２７日）に団地祭りを行う予定で協議をすすめております。

　今年は以前の夏祭りを踏襲しており、盆踊り・子供神輿・子供太鼓を始め、色々な催しが帰って

くる予定です（秋なので”盆”踊りではありませんね）。

　病魔蔓延の影響で実に５年ぶりの祭りが帰ってくるわけですが、コロナ禍に転入してきた私など

は段取りなどがサッパリ分からず、役員含め皆々様にご教示を頂いている最中でございます。

　先日はとりあえず櫓（やぐら）を立ててみようと、今年度役員、前年度役員、サポートの方々と共

にスポーツ広場倉庫より材料を引っ張り出し、手探り状態で組み上げてみました。未知故の不安

がありましたが皆様の協力の元、思いのほかアッサリ組みあがり、何でもまずはやってみるもの

だ、と実感した次第です。６月にあるまじき日照にじっとりと汗をかかせて頂きました。

　５年前と状況はあらゆる面で変っており不安な部分が多々ございますが、新たな形を作るつも

りで安全に配慮しつつ「まずはやってみる」の精神で進めて参りたいと思います。

　皆様の一層のご協力を賜れれば幸いでございます。

　八木康夫




